公印省略

７高ケ推第９６１号

令和７年８月１２日

 居 宅 介 護 支 援 事 業 所

 介 護 予 防 支 援 事 業 所

 小規模多機能型居宅介護事業所

 看護小規模多機能型居宅介護事業所

                 福岡県保健医療介護部高齢者地域包括ケア推進課長

「在宅生活改善調査」の実施について（依頼）

 日頃より本県の保健医療介護行政の推進に御協力いただき、誠にありがとうございます。

 さて、このたび本県では介護保険事業（支援）計画におけるサービス提供体制の検討に向け、

厚生労働省より実施が推奨されている「在宅生活改善調査」について、福岡県全域で実施するこ

ととといたしました。

 本調査は「自宅等にお住まいの方で、現在のサービス利用では生活の維持が困難となっている

方」の実態を把握し、地域に不足する介護サービス等を検討することが目的となっており、各市

町村が介護保険事業（支援）計画へ反映するための基礎資料となります。

 つきましては、業務多忙の折、誠に恐れ入りますが、調査の趣旨への御理解を賜り、「在宅生活

改善調査」への回答に御協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 送付文書

・「在宅生活改善調査」依頼文書

・「在宅生活改善調査」調査要領

・「在宅生活改善調査」事業所票

・「在宅生活改善調査」利用者票

２ 提出期限

令和７年９月１２日（金）

３ 回答方法

  別添「調査要領」をご覧ください。

４ 提出先

  下記メールアドレスへ提出をお願いいたします。

  福岡県保健医療介護部

  高齢者地域包括ケア推進課 地域支援係

  MAIL：k-chiikishien@pref.fukuoka.lg.jp

５ 県 HP

  下記福岡県 HPでも調査票等を公開しております。

  https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/zaitaku-seikatsu-kaizen.html

【本調査に係るお問合せ先】

〒８１２－８５７７

福岡市博多区東公園７番７号

福岡県 保健医療介護部

高齢者地域包括ケア推進課 地域支援係 小畑

電話：０９２－６４３－３２４８

MAIL：k-chiikishien@pref.fukuoka.lg.jp

管理者 様